

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp tục rà soát, chuẩn hóa chế độ báo cáo điện tử trên Hệ thống Thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu năm 2023

Thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục rà soát, chuẩn hóa chế độ báo cáo điện tử trên Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu năm 2023 (tại địa chỉ <https://baocao.laichau.gov.vn/>), phục vụ công tác thống kê, báo cáo và chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Bảo đảm triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, khoa học và hiệu quả các nội dung đã được xác định trong Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ, Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

1.2. Kết quả triển khai Kế hoạch này làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ, Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

1.3. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, sản phẩm dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ, Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

2. Yêu cầu

2.1. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ, Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu.

2.2. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo điện tử trên Hệ thống báo cáo tỉnh Lai Châu. Đảm bảo cung cấp thông tin kinh tế - xã hội kịp thời, chính xác, đầy đủ phục vụ hiệu quả cho hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.3. Báo cáo kinh tế - xã hội phải phù hợp về đối tượng yêu cầu báo cáo, thời hạn báo cáo, bảo đảm rõ ràng, thống nhất, đồng bộ, khả thi và không trùng lặp với chế độ báo cáo khác. Các số liệu báo cáo kinh tế - xã hội phải đồng bộ, thống nhất để bảo đảm thuận lợi cho việc tổng hợp, chia sẻ thông tin báo cáo.

2.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện chế độ báo cáo kinh tế - xã hội, chuyển từ báo cáo bằng văn bản giấy sang báo cáo điện tử.

2.5. Tăng cường công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện chế độ báo cáo điện tử và công tác phối hợp, chia sẻ thông tin báo cáo; thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

II. NHIỆM VỤ

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Phấn đấu 50 - 80% chế độ báo cáo định kỳ (*không bao gồm nội dung mật*) của các cơ quan hành chính nhà nước được cập nhật, thực hiện báo cáo điện tử trên Hệ thống báo cáo tỉnh Lai Châu.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chế độ báo cáo đã triển khai thực hiện trên Hệ thống báo cáo tỉnh Lai Châu (*Báo cáo điều hành Chính phủ; Báo cáo Đề án 06*). Tiếp tục nâng cấp, vận hành hiệu quả Hệ thống Thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu (*tại địa chỉ <https://baocao.laichau.gov.vn/>*).

4. Đề xuất, bổ sung, tiếp tục hoàn thiện các biểu mẫu điện tử các chế độ báo cáo định kỳ về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu; các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực và các báo khác trên Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

5. Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan quy định, hướng dẫn chế độ báo cáo định kỳ; ban hành quy định quản lý, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

6. Tổ chức quán triệt, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ, Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm

2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu và các nội dung tại Kế hoạch này.

(Các nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện rà soát, chuẩn hóa chế độ báo cáo trên Hệ thống Thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Kinh phí thuê phần mềm, nâng cấp Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước đã cấp cho Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Cục Thống kê tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Kho bạc Nhà nước tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã; các Doanh nghiệp Nhà nước đóng trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này và các nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo đảm bảo đúng thời gian, tiến độ.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Chủ trì, phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ để xây dựng, hoàn thiện các biểu mẫu báo cáo điện tử để triển khai thực hiện báo cáo trên Hệ thống báo cáo tỉnh Lai Châu; vận hành Hệ thống Thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

3. Công an tỉnh: Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả báo cáo điện tử Đề án 06; thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh mạng đối với Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả báo cáo điều hành của Chính phủ (*8 chỉ tiêu kinh tế - xã hội*); tổng hợp, đề xuất nội dung, biểu mẫu điện tử báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm theo Quyết định 34/2019/QĐ-UBND; đầu mối triển khai, tổng hợp báo cáo định kỳ tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên Hệ thống báo cáo tỉnh Lai Châu.

5. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Tiếp tục thực hiện các biện pháp giám sát, biện pháp bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu; đảm bảo kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, chuẩn hóa chế độ báo cáo điện tử trên Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Các Doanh nghiệp Nhà nước đóng trên địa bàn tỉnh;
- V: V1, V4, TH, KTN, VX, C;
- Lưu: VT, KS.

Q. CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải